
1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
http://www.unive.it/sba 

 

 
 
 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 

Decreto 2020 

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro.  
 
Oggetto: Acquisto servizi - E-books – Richiesta di acquisto n. 42/RE -2020 del 16/09/2020 - N. 40   
E-books -  Fornitore: PROQUEST LLC - U.S.A. – CIG: Z5E2E5EC54 - Importo imponibile: € 
3.949,07 - IVA: €  157,96 - Importo totale: € 4.107,03 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

                              - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

                             - l’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. R. n. 
121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 
e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con DR 25 del 04/04/2019; 

VISTO Il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 
28/10/2010 e modificato con D.R. n.396 del 30/05/2011 e D.R. n.719 del 20/11/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n.64 del 29/04/2011 e n. 65 del 23/05/2014, 
nonché l’assegnazione di budget al Sistema Bibliotecario per l’anno in corso, approvata 
dal C. d. A. nel bilancio di previsione triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce autonomia 
alle strutture di Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul proprio budget; 

VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 
Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


2 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

VISTO il bilancio di previsione 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 13 dicembre 2019; 

VISTO il budget delle risorse elettroniche 2020 approvato dal Consiglio del Sistema nella 
seduta del 9 dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Digitale di Ateneo di integrare l’offerta bibliografica con le risorse 
digitali in oggetto al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di supporto agli studi, alla didattica 
e alla ricerca come da richiesta dei Consigli delle Biblioteche di area; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema;  

CONSIDERATO che l’operatore economico PROQUEST LLC - U.S.A. permette accessi illimitati ad alcuni titoli, in 
questo modo migliorandone la fruizione per l’utente.; 

VISTA l’offerta di PROQUEST LLC - U.S.A. Prot. n. 0047141 del 09/09/2020 per l’importo  al netto 
dell’IVA, pari a USD 4.436,88 equivalente a € 3.761,02 al tasso di cambio registrato nel sistema 
contabile U-GOV alla data al 17/09/2020 (1 EUR =    1,17970 USD) 

VISTA la necessità di copertura economica dell’acquisto rispetto alla variabilità dei prezzi editoriali e alle 
oscillazioni del cambio, si  assume un impegno di spesa maggiorato del 5,00% rispetto al 
preventivo, pari a € 3.949,07 più IVA 4,00% , per un importo totale pari a € 4.107,03 ; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica del suddetto operatore economico risulta essere congrua in rapporto alla 
qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART Z5E2E5EC54 per l’approvvigionamento del bene/servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge 
3/2003; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la regolarità 
della procedura di affidamento secondo l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto esistono 
motivazioni funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del servizio in oggetto 
nel caso il fornitore risultasse non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 
ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.04.01 - Risorse elettroniche licenze 
periodiche dell’ Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BDA dell’esercizio finanziario 2020 ; 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., l’affidamento 
della fornitura di E-books indicati nell’elenco allegato a favore di PROQUEST LLC - U.S.A. 6216 
Paysphere Circle, 60674 CHICAGO ( U.S.A ) per l’importo complessivo stimato di € 4.107,03 
(IVA compresa); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.107,03 (IVA compresa) e la richiesta di validazione 
del Contratto Passivo  U-Gov n. 1009386  a valere sul fornitore 161419 - PROQUEST LLC e sulla 
voce di spesa A.C.06.04.01 - Risorse elettroniche licenze periodiche - Unità Analitica 
UA.A.SB.SBA.BDA ESERCIZIO 2020 - per l’importo stimato di Euro € 4.107,03 (IVA compresa); 

Art.3               di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti previsti  
                            all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 
 
All. 1: elenco degli E-books 
 
Venezia, 21/09/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo  

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N ORDINANTE TIPOLOGIA SUGGERIMENTI DI ACQUISTO E ISBN Purchase option Q.TA' Prezzo editoriale
Tasso di cambio USD 

/ EUR al 17/9/2020 
Imponibile in euro Importo IVA (4%)

Prezzo totale 

offerta

1 BAUM e-book
Nouvelle Théologie / New Theology. Inheritor 

of Modernism, precursor of Vatican II
9780567299918 1 USER 1 $120,00 1,17970 101,72 € € 4,07 € 105,79

2 BAUM e-book
Modus supplicandi: zwischen herrschaftlicher 

Gnade und importunitas petentium
9783205232391 1 USER 1 $153,57 1,17970 130,18 € € 5,21 € 135,38

3 BAUM e-book
Embers of Empire. Continuity and Rupture in 

the Habsburg Successor States after 1918
9781789200232 1 USER 1 $135,00 1,17970 114,44 € € 4,58 € 119,01

4 BAUM e-book
Women and Industry in the Balkans: The Rise 

and Fall of the Yugoslav Textile Sector
9781838600754 1 USER 1 $120,00 1,17970 101,72 € € 4,07 € 105,79

5 BAUM e-book
Metropolitan Belgrade: Culture and Class in 

Interwar Yugoslavia
9780822983392 1 USER 1 $27,95 1,17970 23,69 € € 0,95 € 24,64

6 BAUM e-book
Making Aboriginal Men and Music in Central 

Australia.
9781000184969 1 USER 1 $180,00 1,17970 152,58 € € 6,10 € 158,68

7 BAUM e-book
Bush Bound: Young Men And Rural 

Permanence In Migrant West Africa
9781782387800 1 USER 1 $135,00 1,17970 114,44 € € 4,58 € 119,01

8 BAUM e-book XQuery : search across a variety of XML data 9781491915127 1 USER 1 $42,99 1,17970 36,44 € € 1,46 € 37,90

9 BAUM e-book
Theologica minora. The Minor Genres of 

Byzantine Theological Literature
9782503551258 1 USER 1 $85,00 1,17970 72,05 € € 2,88 € 74,93

10 BAUM e-book Text analysis with R: for students of literature. 9783030396435 1 USER 1 $37,50 1,17970 31,79 € € 1,27 € 33,06

11 BAUM e-book
Guide to programming for the digital 

humanities: lessons for introductory Python
9783319991153 1 USER 1 $69,99 1,17970 59,33 € € 2,37 € 61,70

12 BAUM e-book Road movies 9780230610217 1 USER 1 $99,00 1,17970 83,92 € € 3,36 € 87,28

13 BAUM e-book
Private International Law, Art And Cultural 

Heritage
9781781002162 1 USER 1 $192,00 1,17970 162,75 € € 6,51 € 169,26

14 BAUM e-book
Dionysus Resurrected: Performances of 

Euripides' The Bacchae in a Globalizing World
9781118609781 1 USER 1 $105,00 1,17970 89,01 € € 3,56 € 92,57

15 BAUM e-book
Sein und Zeit neu verhandelt: Untersuchungen 

zu Heideggers Hauptwerk
9783787334360 1 USER 1 $70,29 1,17970 59,58 € € 2,38 € 61,97

16 BAUM e-book From Fictionalism to Realism 9781443846493 UNLIMITED 1 $81,95 1,17970 69,47 € € 2,78 € 72,25

17 BAUM e-book
Sanctuary cities and urban struggles: 

Rescaling migration, citizenship, and rights
9781526134929 1 USER 1 $150,00 1,17970 127,15 € € 5,09 € 132,24

18 BAUM e-book
Sanctuary Cities, Communities, and 

Organizations: A Nation at a Crossroads
9780190862350 1 USER 1 $61,25 1,17970 51,92 € € 2,08 € 54,00

19 BAUM e-book

All-American Nativism: How the Bipartisan 

War on Immigrants Explains Politics as We 

Know It

9781786637116 1 USER 1 $95,00 1,17970 80,53 € € 3,22 € 83,75

20 BAUM e-book Contentious Politics (Second Edition) 9780190255060 1 USER 1 $51,23 1,17970 43,43 € € 1,74 € 45,16

21 BAUM e-book For a Left Populism 9781786637574 1 USER 1 $95,00 1,17970 80,53 € € 3,22 € 83,75

22 BAUM e-book State, Power, Socialism 9781781685112 1 USER 1 $95,00 1,17970 80,53 € € 3,22 € 83,75

23 BAUM e-book The SAGE Handbook of the 21st Century City 9781473987869 1 USER 1 $247,00 1,17970 209,38 € € 8,38 € 217,75

24 BAUM e-book The State: Past, Present, Future 9780745669946 1 USER 1 $28,00 1,17970 23,73 € € 0,95 € 24,68

25 BAUM e-book State power: A strategic-relational approach 9780745657677 1 USER 1 $31,25 1,17970 26,49 € € 1,06 € 27,55

26 BAUM e-book
Inventing Local Democracy: Grassroots 

Politics in Brazil
9781626371378 1 USER 1 $49,95 1,17970 42,34 € € 1,69 € 44,03

27 BAUM e-book
Cinema of collaboration: defa coproductions 

and international exchange in cold war europe.
9781789203448 1 USER 1 $135,00 1,17970 114,44 € € 4,58 € 119,01

28 BAUM e-book
Afterimages: On Cinema, Women and 

Changing Times
9781789141634 1 USER 1 $25,00 1,17970 21,19 € € 0,85 € 22,04

29 BAUM e-book The Eloquent Screen: A Rhetoric of Film 9781452959641 1 USER 1 $120,00 1,17970 101,72 € € 4,07 € 105,79

30 BAUM e-book
The Technique of Film and Video Editing: 

History, Theory, and Practice 6th Edition
9781351810456 1 USER 1 $740,00 1,17970 627,28 € € 25,09 € 652,37

31 BAUM e-book
Space Odyssey: Stanley Kubrick, Arthur C. 

Clarke, and the Making of a Masterpiece
9781501163951 1 USER 1 $60,00 1,17970 50,86 € € 2,03 € 52,89

32 BAUM e-book
The Global Road Movie: Alternative Journeys 

around the World
9781783208791 1 USER 1 $279,00 1,17970 236,50 € € 9,46 € 245,96

33 BAUM e-book Slow Cinema 9780748696031 1 USER 1 $90,00 1,17970 76,29 € € 3,05 € 79,34

34 BAUM e-book
Eastern Approaches to Western Film: Asian 

Reception and Aesthetics in Cinema
9781350113305 1 USER 1 $120,00 1,17970 101,72 € € 4,07 € 105,79

35 BAUM e-book Levinas and the Cinema of Redemption 9780231519496 1 USER 1 $33,99 1,17970 28,81 € € 1,15 € 29,96

36 BAUM e-book Post-Cinematic Affect 9781846946875 1 USER 1 $14,99 1,17970 12,71 € € 0,51 € 13,21

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro. 

Oggetto: Acquisto servizi - E-books – Richiesta di acquisto n. 42/RE -2020 del 16/09/2020 - N. 40   E-books -  Fornitore: PROQUEST LLC - U.S.A. – CIG: 

Z5E2E5EC54 - Importo imponibile: € 3.949,07 - IVA: €  157,96 - Importo totale: € 4.107,03

ALLEGATO 1  - ELENCO E-BOOK DA ACQUISTARE - Richiesta n. 42 RE-2020

Pagina 1 di 2



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N ORDINANTE TIPOLOGIA SUGGERIMENTI DI ACQUISTO E ISBN Purchase option Q.TA' Prezzo editoriale
Tasso di cambio USD 

/ EUR al 17/9/2020 
Imponibile in euro Importo IVA (4%)

Prezzo totale 

offerta

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro. 

Oggetto: Acquisto servizi - E-books – Richiesta di acquisto n. 42/RE -2020 del 16/09/2020 - N. 40   E-books -  Fornitore: PROQUEST LLC - U.S.A. – CIG: 

Z5E2E5EC54 - Importo imponibile: € 3.949,07 - IVA: €  157,96 - Importo totale: € 4.107,03

ALLEGATO 1  - ELENCO E-BOOK DA ACQUISTARE - Richiesta n. 42 RE-2020

37 BAUM e-book
Mise en Scène and Film Style: From Classical 

Hollywood to New Media Art
9781137269959 1 USER 1 $24,99 1,17970 21,18 € € 0,85 € 22,03

38 BAUM e-book Jacques tourneur: the cinema of nightfall. 9781476608112 1 USER 1 $75,00 1,17970 63,58 € € 2,54 € 66,12

39 BAUM e-book
Poetics of slow cinema: nostalgia, absurdism, 

boredom.
9783319968728 1 USER 1 $59,99 1,17970 50,85 € € 2,03 € 52,89

40 BAUM e-book
Screening youth: contemporary french and 

francophone cinema
9781474449441 1 USER 1 $100,00 1,17970 84,77 € € 3,39 € 88,16

40 $4.436,88 € 3.761,02

€ 188,05

€ 3.949,07 € 157,96 € 4.107,03

Imponibile in euro Importo IVA (4%)
Prezzo totale 

offerta

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

0

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

TOTALE PREVENTIVO

Maggiorazione introdotta per tenere conto dell'aleatorietà del tasso di cambio e di possibili 

oscillazioni del  prezzo ediotriale sul mercato statunitense: + 5%

TOTALE ORDINE

Pagina 2 di 2


		2020-09-22T14:22:53+0200
	IT
	Sandra Toniolo




